1

UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ TƯ PHÁP

Số:       /STP-GD&BTTP

V/v đề nghị củng cố, kiện toàn

báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Phước, ngày        tháng 11  năm 2020

 Kính gửi:

 - Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

 - UBMTTQVN tỉnh và các tổ chức thành viên của Mặt trận;

 - Viện kiểm sát nhân dân tỉnh;

 - Tòa án nhân dân tỉnh;

 - Cục Thi hành án dân sự;

 - Công an tỉnh;

 - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

 - Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

 - Ngân hàng nhà nước chi nhánh tỉnh Bình Phước;

 - Bảo hiểm xã hội tỉnh;

 - Ban Nội chính Tỉnh ủy;

 - Hội Luật gia tỉnh.

Thực hiện Thông tư số 10/2016/TT-BTP ngày 22/7/2016 của Bộ trưởng Bộ

Tư pháp quy định về báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, Chủ tịch

UBND tỉnh Bình Phước đã ban hành Quyết định số 2793/QĐ-UBND ngày

26/12/2019, về việc công nhận Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh và Quyết định số

2816/QĐ-UBND ngày 27/12/2019 về việc miễn nhiệm Báo cáo viên pháp luật cấp

tỉnh.

Qua kết quả quản lý nhà nước về công tác phổ biến giáo dục trong thời gian

qua cho thấy, đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh phần lớn tích cực hoạt động,

phát huy vai trò của mình trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; Thủ trưởng

các cơ quan, đơn vị trực tiếp quản lý đội ngũ báo cáo viên quan tâm, tạo điều kiện

thuận lợi, bố trí thời gian hợp lý để báo cáo viên pháp luật của đơn vị mình tham

gia hoạt động.

Tuy nhiên, thực tiễn cho thấy hiện nay số lượng báo cáo viên pháp luật cấp

tỉnh rất đông nhưng số báo cáo viên tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật thực tế

chiếm tỷ lệ không nhiều, vì nhiều lý do như: việc đề nghị công nhận mang tính

hình thức, người được công nhận là Báo cáo viên pháp luật khả năng truyền đạt

chưa đáp ứng được yêu cầu; một số trường hợp không biết mình đã được Chủ tịch

UBND tỉnh công nhận là báo cáo viên pháp luật, thậm chí có nhiều báo cáo viên

trong năm không tham gia hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật; khi được phân

công phổ biến các văn bản pháp luật theo đề nghị của cơ quan, đơn vị, địa phương

 2

thì đưa la nhiều lý do để từ chối; Một số báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh đã thay

đổi chức vụ, đơn vị công tác, nghỉ hưu… nhưng cơ quan quản lý trực tiếp báo cáo

viên pháp luật không có văn bản thông báo cho Sở Tư pháp để tổng hợp, tham mưu

Chủ tịch UBND tỉnh củng cố, kiện toàn theo quy định.

Nhằm kịp thời tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh củng cố, kiện toàn đội

ngũ báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, góp phần nâng cao hiệu quả công tác phổ

biến, giáo dục trên địa bàn tỉnh  trong thời gian tới. Sở Tư pháp đề nghị các cơ

quan, đơn vị rà soát, đề nghị công nhận hoặc miễn nhiệm1, thay đổi thông tin của

báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh của đơn vị mình gửi về Sở Tư pháp chậm nhất

ngày 10/12/2020, để Sở Tư pháp tổng hợp trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết định

củng cố, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh theo quy định.

Lưu ý: đề nghị các cơ quan, đơn vị chỉ đề nghị công nhận báo cáo viên pháp

luật cấp tỉnh đối với những người đủ điều kiện theo quy định tại khoản 2 Điều 35

của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Thông tư số 10/2016/TT-BTP của Bộ

trưởng Bộ Tư pháp và phải thật sự có kiến thức pháp luật và khả năng phổ biến,

giáo dục pháp luật; đồng thời, đề nghị miễn nhiệm báo cáo viên pháp luật đối với

các trường hợp thuộc Điều 4 Thông tư số 10/2016/TT-BTP (nếu có). Văn bản đề

nghị công nhận, miễn nhiệm phải có đầy đủ các thông tin theo quy định tại Thông

tư số 10/2016/TT-BTP, đặc biệt văn bản đề nghị công nhận báo cáo viên pháp luật

đề nghị cơ quan, đơn vị ghi rõ lĩnh vực pháp luật chuyên môn sâu dự kiến kiêm

nhiệm thực hiện hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật.

Để tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh củng cố, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên

pháp luật cấp tỉnh được thống nhất, đề nghị cơ quan, đơn vị rà soát bổ sung lĩnh

vực pháp luật chuyên môn sâu dự kiến kiêm nhiệm thực hiện hoạt động phổ biến,

giáo dục pháp luật đối với những báo cáo viên pháp luật chưa có thông tin này

trong Quyết định số 2793/QĐ-UBND ngày 26/12/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh.

(Kèm theo Quyết định số 2793/QĐ-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh về việc

công nhận Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc (Bc);
- PGĐ (Bc);
- Website STP (đăng tin);
- Lưu: VT, GD&BTTP.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

1 Hiện nay chỉ có Công an tỉnh có Công văn số 1013/CAT-PV01 ngày 16/10/2020 đề nghị công nhận bổ sung 18

báo cáo viên, đề nghị miễn nhiệm 07 báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh và không có thay đổi thông tin đối với 28 báo

cáo viên pháp luật còn lại đã được công nhận.

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-11-10T15:37:08+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Trọng Trí<nguyentrongtri.stp@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-11-11T08:39:15+0700
	Việt Nam
	Sở Tư pháp<sotp@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-11-11T08:39:25+0700
	Việt Nam
	Sở Tư pháp<sotp@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-11-11T08:39:35+0700
	Việt Nam
	Sở Tư pháp<sotp@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!